16, 6, 2, *3	comprehendet <i>L</i>	comprehendit et <i>E</i> (<i>def. V</i>)
16, 6, 4, 5	sacrosanctum <i>E</i>	sacrosanctum semel apud catholicos traditum <i>YO</i> (<i>def. VD</i>)
5	quae ne <i>YO</i>	quae <i>E</i> (<i>def. VD</i>)
15	deprauationis implicuit ac reuefti <i>YO</i>	deprauitatis in iudicantis ac reue- rentie <i>E</i> (<i>def. VD</i>)
*22	stilichone ii et anthemio <i>WEYD</i>	stilichone et aureliano <i>O</i> (<i>def. V</i>)
16, 8, 2, 7	gallicano et symmacho <i>V</i>	gallicano et basso <i>E</i> (<i>interpolans</i>)
16, 8, 28, *2	potuerit <i>VED</i> *	poterit <i>O</i> , potuerint <i>YD</i> *
16, 10, 3, 2	eruenda <i>E</i>	erudienda <i>V</i>
16, 11, 1, 2	agitare <i>V brev.</i>	iudicare <i>EYDO</i> , agitare iudicare <i>L</i>
16, 11, 2, *1	credulitas <i>ELYDO</i>	fidelitas <i>T</i> (<i>def. V</i>)

Hic cum iudiciis latiora spatia data sint, codices duos *V* et *E* (cum adseclis *YDOL*) descendere ex eodem exemplari demonstrant errores utrius communes 16, 2, 23, 2 — 16, 5, 20, 1, 4 — 16, 5, 25, 1 — 16, 5, 30, 5 — 16, 5, 40, *7 — 16, 5, 54, 4 — 16, 5, 66, 6. Auctoritas utriusque exempli eadem fere est, cum verum modo servet *V* contra *E* (16, 2, 44, 3 cet.), modo *E* contra *V* (16, 2, 41, *8 — 16, 5, 30, 7 — 16, 5, 63, 1). Reliqui textus, scilicet duorum exemplarium integrorum fragmenta *TW* et epitomae duae Gothicæ et Iustiniana, omnes inter se nullo, qui quidem nobis appareat, nexus coniunguntur, cum interpolationes si quae in iis reperiuntur, ut 16, 11, 2 in *T*, in reliquis non redeant.

III. VARIA LECTIO IVSTINIANA.

Cum arte, ut supra p. LVIII c. IV exposuimus, Theodosiani crisis coniuncta sit cum crisi codicis Iustinianii, illius editio Haeneliana eo vel maxime laborat, quod quae de Iustinianis lectionibus Haenelius afferre potuit universa fide carent. Iam postquam Paulus Krueger Iustiniani corporis recensionem iustum et apparatu idoneo instructam paravit, nos quae ad nostra pertinent inde mutuati sumus retentis ubi res requirebat codicum a Kruegero exhibitorum notis vocabulo *Iust.* intra parentheses () vel [] postpositis. Exceptis iis locis quos Triboniani auctores consulto mutaverunt plerumque a textu archetypi a Iustinianis usurpati facile secernendis lectiones Iustinianae optimae esse solent, nisi quod inscriptiones ab ipsis compilatoribus non raro breviatae sunt, subscriptiones autem præsertim in tribus postremis libris culpa librariorum raro in codicibus nostris reperiuntur recte et plene traditae.

IV. VITIA BREVIARIJ ARCHETYPI.

Epitomen breviarii Gothicam quatenus pervenit textum repræsentare neque interpolatum neque mutilatum dixi supra p. XXXVI, male immemor unius quae exceptionem fecit constitutionis 16, 7, 3; eius enim libri Alariciani ad unum omnes non habent nisi caput primum. Praeterea tamen eos quoque locos, quos Gothicci prudentes inutiles iudicabant, non sustulerunt adnotantes solummodo hacc se non exposuisse. — In interpretatione errores graviores libris omnibus communes reperiuntur quidem (p. XXXVII), sed admodum raro. Etiam in textu constitutionum raro occurunt similes mendaæ libris non variantibus et propterea referenda aut ad Theodosiani exemplum ab Alaricianis usurpatum aut ad archetypum Breviarii:

- 3, 1, 2, 7 certa] *fr. Vat.*, id certa *Brer.*
3, 30, 6, 9 mutandum] *T*, mutilandum *Brer.*
8, 18, 9, *1 non extantibus] *Iust.*, extantibus *Brer.*

Indicem rubricarum, quem supra p. 5—25 ad libros *NABOLS* expressimus, non translatum esse ex codicibus, quos Alariciani periti adhibuerunt, vel inde intellegitur, quod universum Breviarium pariter complecti solet neque ullo loco Breviario nostro antiquiora subministrat. — Mendæ quaedam et additamenta Indicis exemplaribus plerisque communia redeunt item in rubricis, quales eas exhibent ipsius Breviarii exemplaria multa:

- rubr. 4, 20 *qui bonis*] Brev. libri *CPMQ* et Burg.; *quibus bonis* Indicis exempla omnis et Brev. *HNDQELSK* et fere *BG*.
 rubr. 9, 18 *ad legem Fabian.* add. *hoc est qui filios involant tam Indicis ex. omnia quam Breviarii pleraque.*
 rubr. 9, 35 *de quaestionibus* Ind. et Brev. exemplaria pleraque, *de quaestionibus impratorum* Indicis ex. *NL* et Brev. ex. *GE*; erroris causa est primae constitutionis vocabulum primum male cum rubrica coniunctum.
 rubr. 9, 37 *de abolitionibus* add. *abolitio est oblitio obiecti criminis tam Indicis exemplaria pleraque quam Breviarii.*
 rubr. 11, 30 *consultationibus*] Theod. integer, *consolationibus* Indicis exempla fere omnia similiterque Breviarii.

Ex corruptelis his adnotata ad 11, 30 adscendere potest ad ipsos Alaricianos; reliquae antiquissimae omnes utrum ex Indice in textum migrarint an ex textu in Indicem, neque liquet neque refert.

V. VITIA EXEMPLORVM BREVIARII.

Venimus ad differentias quae intercedunt inter codices quos habemus Breviarii Alariciani. Evidem de ea re quid sentiam, in universum supra iam in codicum descriptione indicavi, scilicet distribuendos eos esse in familias duas, meliorem comprehendentem libros nostros *OAHNEBG*, sed in exemplaribus omnibus, maxime in tribus *EBG* contaminatam cum altera, deteriorem complexam libros *XCPMLSQK 14. 16. 17.* Haec librorum condicio sane perplexa ut patefiat, laterculum subieci locorum selectorum difficiliorum ita ordinatum, ut prior ordo lectionem habeat quae mihi vera videtur veriorive propior et in textum recepta est, posterior lectiones corruptas suppressis passim minoribus differentiis, adscriptis ad singulas auctoritatibus. Apparebit inde ibi, ubi a breviario solo pendemus, codicibus eius discrepantibus navigari in aquis turbidis nec raro, praesertim in minoribus, de pristino textu posse dubitari; sed apparebit item ab antiqua inde aetate multis locis extitisse lectionem duplicem, praestare in universum classem illam priorem, sed ut persaepe unus alterve eius liber cum deterioribus faciat, classem posteriorem rarius, non paucis tamen locis veriora retinuisse. Hoc laterculo via aperietur ad iudicia instruenda de singulis codicibus et deinde in universum de Breviarii textu, quae sequentur. Eiusmodi enim fundamentum requirere videntur codicum Breviarii affinitates perturbatae et commixtae.